a seruu. peculij castrēsis, institutus à patre, non fit heres & liber indistincte: sed facit filium necessarium heredem aliquando. nam si superuiuit filius, fit necessarius per seruum. si pater superuiuit, erit heres & liber: & sic ex post facto considerabitur vitetur actus patris, vel non: quia considerabitur quis superuiuit. At in his in quibus actus patris statim recipiunt effectum, in rebus castrēsis indistincte statim vitiantur. & hoc probat, itaq; &c. & facit. §. l. proponebatur. §. denique. & §. vnde Marcellus. & §. idem referebam. J. eo. l. hereditate. §. pater. dic ergo, ex causa, &c.

b Poteſt. vt statim fit heres & liber: quia actus patris pender.

c Necessarium. aliquando. scilicet si pater præmoritur. nam aut iubet, & erit per eum heres. aut nō: & erit per se necessarius. Et not. secundum hoc quod aliquis erit necessarius filio, qui non poterat esse necessarius instituenti. & sic est contra. §. de acquir. here. qui in aliena. §. interdum. in fin. §. Solu. ibi loquitur de prorsus extraneo, quem post mortem patris filius arrogauit: qui siue præmoritur filius, siue superuiuit, non potest esse necessarius instituenti. hic autem potest esse aliquo casu. §. si filius præmoriatur.

d Ea res. alias est eius rei, & est plana. & alias est, res id est effetus. & dictio actus, secundum hoc est genitui casus. Accur.

e Ad præfens. alias ad præfens. alias adprehēsus actus, &c. vt quia vendidit vel donauit pater rem peculij castrēsis: vel etiam proff. Nouum.

uocat socium filij ad diuisionem: vt infra subiicit, itaque, &c.

f Solent. parere seu præstare liberationem vel alienationem rei peculiaris: vt vendere sub conditione, vel legare: vt. §. l. proponebatur. §. idem. & de leg. j. l. seruum. in princ. & in nostro casu.

g si sit filius. id est superflit: quia præmoritur pater.

h Autem. fallit in libertate: vt. §. l. hereditate. §. pater. ibi, non tamen, &c. in fine legis.

i Deceſſerit. scilicet filius. sic ergo pendet, & ex post facto appetat. ad quod supra de testa. tu. l. si hereditas. §. ij. & de leg. j. l. seruum. §. fin. in princ.

k Saluo. id est viuo. cogē. est propter as.

l Alienaturum. alias al. cogē. est alienare. per diuisionem enim peruenitur ad alienationem: vt. C. de prædi. mi. l. inter.

m Dotalis. vt. C. de fundo. do. l. ij.

n Veluti. id est sicut.

o Interdictum. vt. supra de verbo. oblig. l. is cui. Accursius.

p Vſuſructu: sibi patri debito: vt supra eod. l. pater. §. fin.

q Poſſe. quia acquireſe potest: vt. d. l. is cui.

r Poteſt. sed promittere quod constituet, bene potest: quia pendet: vt supra prox. 17.

s Filiorum nomine. vt. §. de pecu. l. depositi.

t Separetur. §. de separa. l. j. §. j. si filij.

u Fecifſe. alias cōfecifſe, id est contraxifſe.

v De peculio. vel de eo peculio, vel alio: vt no. supra. l. prox. hoc filio

In Vulg. Hereditate. Alcia. lib. 4. dispūc. cap. 4.

Si agnatus alicuius ante militiam instituit agnatum militem heredem: non efficitur hereditas castrēsis peculij. si autem post militiam instituat: tunc secus. in seruo castrēsis peculij non distinguitur, quia semper querit peculio.

xix. TRYPHONIUS libro octauo decimo Disputationum.

DE hereditate * ab adgnato commilitone data, Scuola noster dubitabat: quia potuit & ante notus & amicus dare, potuit & non dare: nisi commilitū charitatem auxisset. Nobis ita vide-

viuo: sed eo mortuo sic: vt supra. l. prox. in princ.

y In solidum. supra de procura. l. seruum. §. pen. & fin. & instit. de satifd. §. pe. & supra qui satifd. cogan. si filius fam.

z Habitūrum. supra de neg. gest. l. sin autem.

H Ereditate.] **C A S V S.** Filius familiā miles est institutus heres ab agnato suo commilitone. queritur an hæc hereditas sit castrēsis peculij, an non? & distinguitur at illa agnatus fecit testamentum ante militiam: & tunc ex causa parentelæ, non causa militæ videtur istum instituisse. an vero post militiam cœptam fecit testamentum: & tunc ex castrēsi causa videtur acquisita hereditas. si autem seruitus peculij castrēsis filius familiā miles institutus heres ab aliquo (& quicunque instituit, non est vis) & ius suu domini adiuit hereditatem: hæc hereditas castrēsis peculij dicitur. Secundo dicit filius familiā miles, nunc veteranus fecit testamentum in castrēsi peculio, ignorans patrem suum decessisse. deceſſit & hic filius. queritur, an videatur pro parte testatus, & pro parte intestatus decessisse? & certe si esset miles, hoc potuisset fecisse. sed quia veteranus est, hoc non potuit facere: sicut nec preter solennitatem iuris testari potuit. dicendū est ergo, quod heres institutus in castrēsis, omnia habebit, & sic bona patris testatoris: sicut cum quis se pauperem credens instituit quandam heredem, & in veritate diues erat, lucratus multa per seruos suos, nam omnia habebit heres. [PATER PECVLLI.] Pater in testamento suo seruum castrēsis peculij liberum esse iussit. postea deceſſit filius ab intestato. deinde pater deceſſit. queritur an libertas seruo competit? Et videtur quod non. nam dominium eiusdem rei apud duos in solidum esse non potest. filius enim si viueret, posset manumittere, cum sit dominus eius. ergo pater eius non potuit hoc facere. Item si filius in testamento reliquisset libertatem seruo suo. sicut & pater eius reliquerat: prænaleret libertas à filio reliqua. sed certe prædicta videntur vera, scilicet quod non sit liber ex testamento patris, tunc quod filius vtitur iure sibi concesso, id est testatur & relinquit libertatē seruo: vt tunc non valeat quod pater fecit. si autē filius ab intestato

decedit, & sic non vtitur iure suo: videtur quasi iure postliminij patrem antiquo iure habere peculium, & retro dominij peculij habuisse: & sic manumissionē ab eo factā p̄dicto modo tenere. secus si vindicta manumitteret. Sed quid si filius decessisset testatus, & nō sit eius hereditas adita? nō sic dicas cōtinuatū dominij peculij de filio ad patrem, sicut si intestatus decessisset filius: & sic medio tēpore, id est deliberačibus scriptis heredibus, dominium peculij non sit patris, sed in pendentī. si autē dices dominij esse interim patris: si scripti heredes à filio adire, trāsiret dominium peculij à patre ad heredes filij: quod esset absurdum. dicamus ergo interim dominium peculij esse in pendentī: vt si heredes scripti à filio non adeant, patris dicatur retro fuisse dominij peculij. si adeat, sit secus. & sic dicas esse in pendentī dominium peculij. Quid si seruo peculiari aliquid ab extraneo legatur, ex cuius testamēto pater nihil posset capere: an per hunc seruum quāret: cum ad heredes filij pertineret si adirēt? Facilior tamen responsio est, cum ab intestato decessisset filius. dicamus ergo in vtroq; casu libertatē à patre reliquam seruo peculiari filij tenere. multo magis tenebit libertas si ponas filium testasse, & patrem suum heredē instituisse: vt libertas quam primo pater reliquerat seruo filij, teneat, quasi ab initio fuerit serui: & secus sit in eo qui seruum alienum manumittit, deinde postea effectus est dominus huius serui. nam non confirmatur libertas. & hoc dicit hic. §. cum. l. sequenti. Franc. Accursius.

a] Imò ve-
rdō cōmili-
tum est so-
cietas mili-
taris, & con-
tubernalis
amicitia Bu-
dæus in an-
nota. poste-
rio. hic, &
Alcia. li. dif-
punc. 4. cap.
17.

decedit, & sic non vtitur iure suo: videtur quasi iure postliminij patrem antiquo iure habere peculium, & retro dominij peculij habuisse: & sic manumissionē ab eo factā p̄dicto modo tenere. secus si vindicta manumitteret. Sed quid si filius decessisset testatus, & nō sit eius hereditas adita? nō sic dicas cōtinuatū dominij peculij de filio ad patrem, sicut si intestatus decessisset filius: & sic medio tēpore, id est deliberačibus scriptis heredibus, dominium peculij non sit patris, sed in pendentī. si autē dices dominij esse interim patris: si scripti heredes à filio adire, trāsiret dominium peculij à patre ad heredes filij: quod esset absurdum. dicamus ergo interim dominium peculij esse in pendentī: vt si heredes scripti à filio non adeant, patris dicatur retro fuisse dominij peculij. si adeat, sit secus. & sic dicas esse in pendentī dominium peculij. Quid si seruo peculiari aliquid ab extraneo legatur, ex cuius testamēto pater nihil posset capere: an per hunc seruum quāret: cum ad heredes filij pertineret si adirēt? Facilior tamen responsio est, cum ab intestato decessisset filius. dicamus ergo in vtroq; casu libertatē à patre reliquam seruo peculiari filij tenere. multo magis tenebit libertas si ponas filium testasse, & patrem suum heredē instituisse: vt libertas quam primo pater reliquerat seruo filij, teneat, quasi ab initio fuerit serui: & secus sit in eo qui seruum alienum manumittit, deinde postea effectus est dominus huius serui. nam non confirmatur libertas. & hoc dicit hic. §. cum. l. sequenti. Franc. Accursius.

a] Ante commilitum. id est commitionem. *

aliās commilitum.

b] Caſtreñis. hoc sine distinctione. Ioan. contra: nam distinguitur: vt supra. l. miles. & l. si forte. & l. caſtreñse. & l. dotem. §. fin. & C. eo. l. j. & l. cum allegas. lib. xij.

c] Paganus. id est veteranus: quia desit militare: vt ibi dicitur.

d] Ab initio. sub. etiam: vt instit. de here. ab intest. §. hereditas. & not. s. de testa. mili. l. vj. & l. si duobus.

e] Iste. scilicet veteranus.

f] Non habuerit. scilicet priuilegium.

g] Testamentum. vt & s. eo. l. pater. §. j.

h] Habebit. ad hoc supra de here. instit. l. j. §. si ex fundo.

i] Pauperrimus. quo ad opinionem.

k] Defuncto filiofamilias. scilicet postea.

l] Competat. & respondeo sic de æquitate: sed de rigore non: vt in fine legis.

m] Occurrebat. id est obstat nobis volentibus fieri liberum, hoc quod subiicit: non posse, &c. nam si tenet manumissio patris, ergo ipse dominus. Item si filij, ergo ipse: quia tantum dominus manumittit: vt. C. de his qui à nō dominis. l. si non proprietatem.

n] Pro solidō. vt supra de leg. ij. l. Mæuius. §. duorum. & supra com-
mo. l. si vt certo. §. si duobus. & idem in possessione: vt ibidem
& supra de acquir. pos. l. iiij. §. ex contrario.

o] Conſtituit. vt supra de iure pat. l. seruum. & supra eo. l. diuus..

p] Et si testamento. mutat casum.

q] Liberum eum effe. quia siue dicas filiu[m] præmor-
tuum, siue post, id ē est. Quis autē præsumatur prior mori: dic vt. s. de rebus dub. l. qui duos. §. cum in bellō. & l. cū pubere. & l. si muliet.

r] Dici possunt. s. vt valeat hoc, nunquid, &c.

s] Eousq;. q.d. nō vltra. Et dic, cōcessos in alienando, & manumittēdo, & testādo: quæ omnia vt paterfa. potest.

t] Rerum dominia. hæc allegatio est bona: vt supra eo. l. proponeba-
tur. & l. ex caſtreñi. & deleg. j. l. seruum. §. fin. & arg. supra de acquir. re. do. l. seruu. §. fin.

u] Vindictam. i. libertatē per vindictā: quasi statim habeat effectū: vt. s. l. ex caſtreñi. in princ. & s. qui & à qui-
bus. l. si seruo. Sed arg. cōtra. s. de sol. l. qui res. §. rem autē. in fin. §. vbi prima alienatio confir-
matur. Sed dic q. ibi tra-
hitur retro: vt videatur fuisse patris, nō vt ex il-
la sol. facta olim libere-
tur. Itē hoc de rigore: t successio-
de æquitate immutat: nis. al. suc-
vt. j. in fin. huius legis, cessori.

x] Non tam facile. vt & quando deceſſit inte-
ſtatus. Accursius.

y] Mediū tempus. præsti-
terit, quod est. j.

z] Successioni. in hoc vt alijs ab intestato non
veniat: vt. j. de reg. iur. l. quamdiu. item & ipse
deliberans interim ali-
quid facit quādoq;: vt
s. de iure deliber. l. ait
prætor. Accursius.

a] Alioquin. i. si dicas
medio tēpore dominiū
esse patris, & si adita sit,
scilicet postea: puta an-
no inter mortem filij,
& aditionem.

b] Ad eum. scilicet filium. & sic ambulare.

c] Si in pendentī. alijs nisi, & bene. alijs si. & tunc dic, absurdum est
si sic dicamus: dicimus tamen: quia non possumus aliud.

d] In alijs. supra de vſufruct. l. sed & si. §. j. & de acquir. re. domi.
l. seruum. §. fin.

e] Credamus. hoc est verū: quod sunt in pendentī: quod patet etiā
s. eo. l. filiusfamilias. per totum. & l. proponebatur. & hoc pro-
pter spem quā est de futuro. in veritate tamen patris sunt: vt. s. de
ſtip. seruo. l. si seruum communis. in fin. j. respon. Sed eis adeun-
tibus fngitur non quāsitum: vt not. s. de vſufru. l. sed & si quis. §. j.

f] Secundum quod. id est si dicimus esse in pendentī.

g] Heredes, à filio milite instituti.

h] Peculij. dati, id est relicti ab aliquo extraneo testante.

i] In testamento eius. scilicet extranei testantis.

k] Ad ipsum. scilicet patrem.

l] Pertineat. id est pertinere potest, si adiret: quia est capax: nulli
tamē interim acquireretur: vt. s. eo. l. filius. §. fin. Alij dicunt quod
hic omisit solu. sed in fine legis soluitur. & dic quod sic. Accur.

Ratio respondendi.

- a Ratio respōdendi. s. strīcta: vt in prin. s. ibi, oecurrebat. &c.
 b Patrī, quod fuit tam in primo casu, quām in s. non tamen.
 c Vt roque casu, tam in eo qui ponitur in prin. s. q̄ in eo qui ponit
 in s. nō tamen &c. & cū primo cōcor. s. proponebatur. s. deniq;
 & s. de lega. j. l. seruū. cū suis cōcor. & s. de cōdi. insti. l. mulier. s.
 pen. & de optio. leg. l. si
 cū . Ex quibus collige:
 quod ab initio non va-
 let, ex postfacto confir-
 matur. Sed arg. cōtra. s.
 qui & à quib. l. si seruo.
 Alij dicūt, in vtroq; ca-
 su, scilicet libertatis pri-
 mæ, & legati: de quo di-
 xit difficile expediri. sed
 si dicas valere id legatū:
 ius patris nō cōsiderat.
 Et sic est cōtra. s. l. filius-
 famil. in fi. si enim ei le-
 gare nō potest, nec eius
 seruo: vt de leg. ij. l. debi-
 tor. s. seruo. & de le. j. l.
 si mihi & tibi. s. regula.
 d Ed si proponas. Testa-
 mento suo . scilicet
 patris.
 e Dedisset. i. reliquisset.
 f Adquisitus est. quo ca-
 su nō valet: vt &. s. qui
 & à quib. l. si seruo.
 g Admittere. i. valere.

* De vetera-
 norum pri-
 uilegiis.

A priuilegiis militū trā-
 sit ad priuilegia veterano-
 rum. Vt separerūt à ceteris
 in pēnis. Vt immunes sint à
 munēribus personalib⁹. Vt
 de castrēsi peculio testari
 posint. Vt testamentū quod
 in castris fecerint, iure mili-
 tari valeat intra annū mis-
 sionis. Et quod habuimus li-
 bro. 38. tit. 12. Veterani sunt
 qui militia honestē dimisi
 & sacramēto soluti sūt. Cu-
 Et Eteranorū.] c A-

 s. Veterani
 habent priuilegium etiam in delictis, vt non patientur
 pēnas quae alii conueniunt: scilicet vt bestiis dentur, vel fusti-
 bus cēdantur. Fran. Accur.

h Nec fustibus. vt infra eo. l. iij.

H Oneſtē.] c ASVS. Veterano concessa immunitas, tenet etiā
 in ea ciuitate de qua est incola: nec perdunt priuilegium,
 licet sponte aliquod munus suscepint. Secundo dicit quod
 onera vectigalia & patrimonialia omnia debent sustinere. Fran-
 ciscus Accursius.

i Immunitas. in quibus sunt immunes, habes. C. eo. l. j. Accur.
 k Valet. ex dif. enim loc. &c. vt C. de tempo. in integ. rest. l. super-
 vacuam. q. d. non solum ubi habet originem: vt C. de municip. &
 orig. l. j. lib. x.

l Labefactatur. quo minus ipsi & eorum liberi perseuerent im-
 munes in aliis: vt C. de his qui spon. mu. sub. l. iij. & pro constanti
 ponas quod fuerat iā decurio. alīas non daretur ei honor: vt in-
 fra de dec. l. honores. s. is qui. & postea fuit veteranus: vnde acci-
 piendo vnum honorem, in alio non praejudicat. secus si hodie
 postquam est veteranus, patitur se fieri decur. quia tūc omnibus
 renuntiare videtur: vt in contraris. j. l. fin. in fin. & C. de his qui
 spon. mu. sub. l. iij. & j. de decu. l. iij. s. fi. & de iur. immu. l. j. & arg.
 j. tit. j. l. iij. Item facit. C. de excu. tut. l. voluntariæ. Sed arg. contra.
 ex quib. cau. maio. l. & qui data.

m Vectigalia. contra. C. de vetera. l. j. ibi, nec à vectigalibus &c.
 lib. xij. Solue vt ibi. Accur.

n Sustinere. vt C. de mune. pa. l. iij. & iij. lib. x. & infra. eo. l. via. &
 facit. j. de mune. & hono. l. rescripto. s. fina. & l. fina. s. patrimo-
 niorum. ibi, ab huiusmodi.

V Eteranus.] c ASVS. Idē honor debetur veteranis, & filiis eo-
 rum, qui & decurionibus. igitur nec in opus publicum, nec
 ad bestias, vel fustibus dabuntur. Fran. Accur.

o Veteranis & liberis. vsque ad primum gradum tantum: vt C. de
 ff. Nouum.

questio. l. diuo. Et not. aliquod priuilegium dari filiis, non tamen
 aliis heredibus. sic. s. sol. ma. l. maritum. & l. etiam. in prin. Item. s.
 de excu. tu. l. diximus. s. si pater.

V Igitur. bene infert: vt. s. de pœl. moris. s. istæ. & s. liberos.
 Ia.] c ASVS. Veterani non habent immunitatem viæ sternendæ: nec à collectis
 ciuitatib⁹ apud quas incolæ sunt, valet: k nec labe factatur, l si quis
 eorum voluntate sua honorē aut munus suscepit. Vectigalia, m &
 patrimoniorum onera sollempnia omnes sustinere nō oportet.

III. MARCIANVS libro secundo
 Regularum.

V Eteranis & liberis vetera-
 norum idem honor habe-
 tur, qui & decurionibus. igitur P
 nec in metallum damnabuntur,
 nec in opus publicum vel ad be-
 stias, nec fustibus cēduntur.

IV. VLPIANVS libro quarto
 de officio Proconsulis.

Ia sternendæ immunitatē
 veterans non habere, Iulio
 Sossiano veterano rescriptum est.
 nam nec ab intributionibus quæ
 possessionibus fiunt, veterans
 esse excusatos, palam est. Sed &
 naues eorum angariari † posse,
 Ælio Firmo & Antonino Claro
 veterans rescriptum est.

V. PAULVS libro singulari de
 Cognitionibus.

V Eteranos diuus magn⁹ An-
 toninus cū patre suo rescri-
 psit à nauī fabrica excusari. Sed
 & ab exactione tributorū habent
 immunitatem: hoc est, ne exacto-
 res tributorū cōstituātur. Sed ve-
 terani qui passi sunt in ordinem
 legi, munēribus fungi cogūtur.

de munēribus & honorib⁹: vt l. cognitionum. in princip. infra de var. &
 extra. cog. & de primis trib⁹ dictum est. s. sequitur videre de quarta, scilicet
 de mune. & hono. verum quia predita indicuntur ciuib⁹ & incolis:
 ideo præmittit tit. ad muni. & de incolis. B.

Iustinianus recti ad municipales, & Basilica περὶ πολιτῶν. Est igitur
 hic titulus de Municipalibus, id est municipib⁹ & de incolis. Mu-
 nicipes sunt liberi homines qui in eadem ciuitate nati sunt, licet munēris cum
 populo Romano participes non sint. qui tamen olim soli municipes dicebātur.
 Dico, nati, quia origo propriè municipem facit. sed adoptati & manūmisi à
 municipi originario etiā pro natis habentur, quia adoptati adoptatores,
 manūmisi patroni originē sequuntur. Incolæ sunt municipes voluntarij qui
 in ciuitatem aliquam vel fines eius domicilium suum contulerunt, vel etiā
 qui ab his adoptati aut manūmisi sunt. Finis autem huius tituli hic est ut
 intelligatur qui ad magistratus municipales & ceteros honores munēraque
 publica vocentur inuiti, nec enim alij ad eā vocantur quām municipes vel
 incolæ, exceptis oneribus his quae agris vel edificiis indicuntur, quae agnoscunt
 possessores etiā si neque ciues sint neque incolæ. Et ratio consequens: tuulorum
 evidens quod hunc extremum actum, vt dixi titulo de iure fisci, desti-
 narit iuri publico fisci vel Reipub. vel quarumcunque ciuitatum, & quod
 cum iure fisci conferri par sit ius Reipub. vt intelligatur quām sit fisci ius me-
 lius uberiorisque. l. 10. 21. s. vlt. Ciuit.

M unicipem.] c ASVS. Primo dicit municipem fieri vno de
 tribus modis: & nominat eos. Secundo dicit qui propriæ
 dicantur municipes. Tertio, qui dicantur municipes in
 larga significatione. Qui ergo ex duobus Campanis natus est,
 Campanus dicitur. sed si ex patre campano, & ex matre alterius
 loci: Campanus est in specie patre: nisi priuilegium habeat ma-
 terna origo, vt filij sint eius ciuitatis ciues, vnde est mater: vt 1li-
 sibus concessum est, item Delphis concessum fuit. Item Ponticis
 concessum fuit, vt qui ex matre Pontica nascatur, & ex patre qui
 aliunde sit, Ponticus dicatur filius hic: & hoc priuilegium intelli-
 gitur in veris filiis, id est in his qui nascuntur ex legitimo matri-

H H H iij

t Angaria-
 ri quid sit,
 vide Rho-
 dig. lib. lec.
 antiqua. 10.
 c. 8 & Alcia.
 in lib. C 12.
 de præposi-
 fac. cubi. l.
 hac nostræ.
 & Erasmū
 in annota.
 ad 29 Mat.c.

c Legi. id est eligi.

AD MVNICIPA-
 lem, & de incolis.

Continua sic rubricam:

Quatuor sunt genera cogni-
 tionum, scilicet de re pecu-
 niaria: aut de estimatione:

aut de crimine capitali: aut

de munēribus & honorib⁹: vt l. cognitionum. in princip. infra de var. &

extra. cog. & de primis trib⁹ dictum est. s. sequitur videre de quarta, scilicet

de mune. & hono. verum quia predita indicuntur ciuib⁹ & incolis:

ideo præmittit tit. ad muni. & de incolis. B.

Iustinianus recti ad municipales, & Basilica περὶ πολιτῶν. Est igitur

hic titulus de Municipalibus, id est municipib⁹ & de incolis. Mu-

nicipes sunt liberi homines qui in eadem ciuitate nati sunt, licet munēris cum

populo Romano participes non sint. qui tamen olim soli municipes dicebātur.

Dico, nati, quia origo propriè municipem facit. sed adoptati & manūmisi à

municipi originario etiā pro natis habentur, quia adoptati adoptatores,

manūmisi patroni originē sequuntur. Incolæ sunt municipes voluntarij qui

in ciuitatem aliquam vel fines eius domicilium suum contulerunt, vel etiā

qui ab his adoptati aut manūmisi sunt. Finis autem huius tituli hic est ut

intelligatur qui ad magistratus municipales & ceteros honores munēraque

publica vocentur inuiti, nec enim alij ad eā vocantur quām municipes vel

incolæ, exceptis oneribus his quae agris vel edificiis indicuntur, quae agnoscunt

possessores etiā si neque ciues sint neque incolæ. Et ratio consequens: tuulorum

evidens quod hunc extremum actum, vt dixi titulo de iure fisci, desti-

narit iuri publico fisci vel Reipub. vel quarumcunque ciuitatum, & quod

cum iure fisci conferri par sit ius Reipub. vt intelligatur quām sit fisci ius me-

lius uberiorisque. l. 10. 21. s. vlt. Ciuit.

M unicipem.] c ASVS. Primo dicit municipem fieri vno de

tribus modis: & nominat eos. Secundo dicit qui propriæ

dicantur municipes. Tertio, qui dicantur municipes in

larga significatione. Qui ergo ex duobus Campanis natus est,

Campanus dicitur. sed si ex patre campano, & ex matre alterius

loci: Campanus est in specie patre: nisi priuilegium habeat ma-

terna origo, vt filij sint eius ciuitatis ciues, vnde est mater: vt 1li-

sibus concessum est, item Delphis concessum fuit. Item Ponticis

concessum fuit, vt qui ex matre Pontica nascatur, & ex patre qui

aliunde sit, Ponticus dicatur filius hic: & hoc priuilegium intelli-

gitur in veris filiis, id est in his qui nascuntur ex legitimo matri-

H H H iij

monio.nam in vulgo quæsitis filii hoc idem seruatur & sine priuilegio, vt matrem sequantur. licet quidam in vulgo quæsitis tan-tum dicebant priuilegium locum habere. sed male dicebat: quia superfluum esset priuilegium: vt dictum est. Fran. Accur.

a *Natinitas.* propria vel paterna: vt infra cod. l. assumptio. j. respon. & §. j. & j. de ver. fig. l. municipes. & C. e. l. i. j.

b *Manumissio.* vt eius originē sequatur à quo fuit manumissus: vt infra eo. l. eius. non illius qui iustit manumitti: vt C. eo. l. i. j.

c *Subaudi.* inquit Bu-dæus in an-no. postero. hic legem: vt Politia-nus pridem animaduer-tit. Alias au-tem legitur sic hæc ru-brica. De-munici-pi incol. s. Qui autē dicantur munici-pes, pulcherrima. Gellius li. no. 2. Att. 16. cap. 13. & Crinitus lib. 7. ca. 6. l. antepenul. Item dicitur ciuitas oppidum: vt in proœmio digestorū. §. hæc autem. & §. illud cap. 10. Aug. lib. 3. c. 18. e

Ciues. etiam qui mu-nera non subeunt. **f** *Campanos.* est ergo ciuitas Campania, sicut & Puteolanum. Sic ponitur. §. quod met. cau. l. metu. §. sed quod præ-tor. Est & prouincia: & sic etiā posset hic expo-ni: licet non sic bene.

g *Privilegio.* priuilegio ergo municeps fit: vt hic, & C. de inco. l. priuilegio. lib. x.

h *Non probat.* id est im-probat. & ita minus di-cit, & plus intelligitur.

i *Habet.* interrogati-ue. certe nullam: vt. j. e. l. eius qui iustum.

k *Parentibus.* scilicet legitimis, sic ergo vul-go quæsitus matré, legi-tim. est va-timus patrem sequitur: lidū in iure. vt. §. de sta. ho. l. cum le-cōcor. text. gitimæ. Sed quid de le-gitimo per principē?

* Arg. sum. ptum per lo-cum à tpe. c. ali. est va-timus patrem sequitur: lidū in iure. vt. §. de sta. ho. l. cum le-cōcor. text. gitimæ. Sed quid de le-gitimo per principē? Respon. patrem etiam sequitur, vt adoptiuus: vt. j. e. l. ordine. in de præben. fi. Item no. hic quod non debet aliquid sic intelligi vt sit super-uacuum, si aliquis intellectus sanus possit ei dari. Item no. & il-lud, quod superuacuum est p̄tibus impetrare, quo d iure com-muni cōceditur &c. ad quod facit. §. de cap. postliminium. §. fi. & §. de cōd. inst. l. verba. hæc. & de vſur. l. si stipulatus. & de leg. j. si quando quis. & l. si creditor. & de Carbo. edi. l. quod Labeo. & de mino. in causæ. j. respō. & de ver. obli. doli. & C. de iur. deli. l. & de thesau. l. j. & C. arbi. tute. l. cū interdiæ. & §. de ver. obl. l. si sic stipulatus. & l. si dari. Sed at. contra. §. de au. & ar. le. pedi-culis. §. Labeo. & §. mand. l. qui mutuā. Accursius. **A D D I T I O.** Dic secundum Bar. quod hæc verba possunt ibi operari: vt no. §. pro soc. l. sed & si adiiciatur.

Q uo-dens. **J C A S V S.** Cum filius fa. fit decurio patris volunta-te: pro omnibus muneribus quæ filio vt decurioni iniunguntur, pater tenetur vt fideiussor filij. Secundo dicit qualiter pater dicitur consentire decurionati filij. & quicquid talis filius in republica gessit: pater tenetur vt fideiussor filij. & expo-

nit quando dicatur filius aliquid gerere in republi. Sed quid si filio vt decurioni commissum est dare tutores pupilli, & eos nō dat, vel minus idoneos dat, nec satis exigit: ipse quidē filius tene-tur: pater autē tenetur pro eo sicut fideiussor: sed fideiussor non tenetur cū rē pupilli sal. fo. promittat. hoc autē casu non interest reipublicæ, dederit tu-torē, vel non: vel minus idoneum dederit. sic ergo nec pater tenet hoc casu. [is q. v. i.] Dic casum vt in gl. quæ incipit, aliquo &c. ibi, pu-ta &c. Fran. Accur.

T Vid ad hunc locum Plinius Se-cundum li. Epistolarū. 10. epist 117. 119.

l *Quotiens filius familias.* aliud si emancipatus: vt C. de filiis famili. & quæ admodum. l. j. li. x. & facit. j. de mune. l. j. & l. sponte. §. j.

m *Vniuersis.* ergo tute-læ & curæ, ratione con-sequentiæ: vt C. quod cum eo. l. j.

n *Quasi.* j. eo. l. Lucius. §. idē respon. heredes. in fi. contra. Sol. vt ibi.

o *Non contradixit.* con-tradicere ergo debet: vt infra tit. j. l. honores. §. fi. & l. spuri. §. pater. & C. ne filius pro patre. l. si fili. & facit ad hoc vt filio videatur consentire. C. de decurio. l. j. & j. de admi. re. ad ci. per-ti. l. filius. & §. fa. ercif. l. pro conse-fu. vt. l. in spōsalib. §. de spōna-de quo quia est materia brocardica: vide Panor. in. c. vene-rabili. nu-me. 28. & ibi in apo-stol. meis in ver. consen-tiat. extra. qui filij sunt legi. Gemi. c. si post. nu-me. 1. vbi etiā posui in addi. ad eū in ver. taciturnitas. ex-tra de con-cef. lib. 6. Rebu. in. l. i. nu. 2. & quod ibi posui in apo-stol. ad eū in ver. pro. consentien-te. C. de filiis fami. & quæ ad. pater te-netur pro eis. lib. 10. Ro. fin. 485. incip. inf-erior à prin-cipe. est Corse. sing. suis in ver. taciturnitas.

Pater videtur consentire nomi-nationi filij ad munus, si præsens fuit & non contradixit electioni: ideo prò filio obligatur. postea exponit quædam verba: & ponit in quibus pater tenetur & filius, si minus idoneè magistratū gesse-rit. vsque ad. §. is qui vltra.

I. IDEM libro primo Disputationum.

Q uo-dens filius familias volūtate patris decurio cre-atur, vniuersis^m muneribus quæ decurioni filio iniunguntur, ob-strictus est pater, quasiⁿ fideiussor pro filio. Consensisse autem pater decurionati filij videtur, si præsens nominationi non con-tradixit. Proinde quidquid in republica filius gessit, pater vt fideiussor præstabit. Gestum autem iu republica accipere de-bemus, pecuniam publicam tra-ctare, siue erogandam decerne-re. Sed & si curatores operum, vel cuius alterius rei publicæ creauit, tenebitur. Sed & si successorem sibi nominavit,